CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA Lido em Plenário em: 22/08/12023



## CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA APROVADO

## CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA CNPJ: 11.045.689/0001-97

Em: 221 08 12023

## SESSÃO ORDINÁRIA SALA DE SESSÃO, AOS DEZESSEIS DIAS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Vice-Presidente Francisco Sampaio Pessoa Primeiro Secretário Bruno César Neves Sena Segundo Secretário Marcos Souza Soares

Às 08h30min no plenário da Câmara Municipal de Cururupu, o Senhor Vice-Presidente ao verificar a existência de quórum proferiu: "sob a proteção de Deus iniciemos os nossos trabalhos", em seguida solicitou ao Primeiro Secretário que proferisse a leitura bíblica: Deuteronômio 10, 12. PEQUENO EXPEDIENTE: leitura da Ata do dia 09 de Agosto de 2023. APROVADA por todos os vereadores presentes. **EXPEDIENTE DO DIA:** Oficio nº Parecer nº 001 – Comissão de Orçamento e Finanças: Mensagem nº 010/2023 - Do Vereador Adaildo Borges. CINCO MINUTOS REGIMENTAIS: O vereador Marcos Souza Soares prestou pêsames pelo falecimento do Senhor Ederlon, agradecendo seu relevante trabalho a nível municipal. O vereador Aldo Ferraz tratou referente ao canal analógico, falando sobre o retorno do canal do SBT e o canal da Mirante voltará em breve. O Vereador Josean Almeida informou que os médicos que irão atender os arquipélagos de Cururupu, já se encontram em treinamento para que logo sejam apresentados às ilhas e assim iniciarem sua prestação de serviço fixo para os ilhéus. ORDEM DO DIA: CHAMADA REGIMENTAL: Adaildo José Borges, Antônio dos Santos Vale Filho, Aldo de Jesus Ferraz Almeida, Bruno César Neves Sena, Daniel Lopes Louzeiro, Egnaldo Fonseca Silva, Francisco Sampaio Pessoa, Josean Almeida Costa e Marcos Souza Soares. Justificaram suas ausências os vereadores: Antônio Carlos de Jesus Silva, Jeová da Silva Ribeiro Júnior, Henrique Luís Tavares Chaves e Izanildo Fernandes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS MÁTERIAS: Parecer nº 001/2023 - "dispõe sobre voto favorável ao Projeto de Lei nº 008/2023" - da Comissão de Orçamento e Finanças. O Presidente da comissão, Egnaldo Silva, em defesa, disse que o orçamento visa uma melhor estrutura municipal, com mais investimentos e políticas públicas de aprimoramento dos vieses municipais. O Senhor Vice-Presidente colocou o parecer nº 001/2023 – da COF, em votação, ficando o mesmo APROVADO, por todos os vereadores presentes. O senhor Vice-Presidente cedeu o uso da palavra para a senhora Jocirene, vice-presidente da eleição para conselheiros tutelares. A Senhora Jocirene chamou os nobres candidatos aos cargos de conselheiros



## CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA CNPJ: 11.045.689/0001-97

nominalmente para que se apresentem aos senhores vereadores e população cururupuense. Finalizou pontuando que a eleição será eletrônica através da parceria com TSE. Em seguida, cada candidato presente apresentou-se e pontuou seus objetivos. O Presidente do CMDCA pautou sobre a importância da apresentação dos candidatos à população, e também dos esclarecimentos referente ao processo eleitoral dos conselheiros. O Vice-Presidente chamou o senhor Tony Charles para inicio de sua palestra referente as terapias integrativas e complementares. O palestrante, auxiliado por uma apresentação em *slide* discorreu sobre o intuito, legalização, conscientização, uso e implementação municipal. O Senhor Vice-Presidente em exercício, nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Sessão. Eu, Marcos Souza Soares, Segundo Secretário, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e os demais membros da Mesa Diretora.

Plenário "Italiano Pires Rodrigues", da Casa Legislativa "César Ronaldo Santos Machado", aos dezesseis dias de agosto de dois mil e vinte e três.

Francisco/Sampaio Pessoa

Vice-presidente

Marcos Souza Soares

Segundo Secretário

Brund César Neves Senna

Primeiro Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA Lido em Plenário em: 22 / 08 / 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA
APROVADO

Em: 22 | 08 | 2023